取 議 発 第 ７ ９ 号

令和 ２年 ９月２３日

取手市新型コロナウイルス感染症対策本部

本部長 藤 井 信 吾 殿

取手市議会感染症対策会議

座長 齋 藤 久 代

取手市議会感染症対策会議からの提言について

標記の件につきまして、取手市議会感染症対策会議において協議の結果、下記のとおり

提言いたします。

なお、執行機関におかれましては、スピード感を持った対応を求めます。

記

○提言事項

（提言事項１）

移送サービスをする人はもちろん、登録するサービス事業者、移送先の施設等に対す

る「いばらきアマビエちゃん」の利用促進を市から呼びかけること。

（提言事項１に至る背景や経過）

移送サービスを行っている NPO 法人の代表者から、コロナ感染症に対する不安の声が

議会に寄せられた。行政から出せる感染者に関する情報は非常に制約がある。その中で

移送サービスを行っている方々の不安を解消する方法の一つとして「いばらきアマビエ

ちゃん」の登録を県条例の義務対象とならない福祉関連事業所等にも市から呼びかけて

ほしい。

（提言事項２）

市として「いばらきアマビエちゃん」を登録した施設を市ホームページで公表するこ

と。

（提言事項２に至る背景や経過）

市として、市内公共施設を「いばらきアマビエちゃん」に登録していることは確認し

ている。また、市ホームページにおいて、「感染拡大防止のため「いばらきアマビエち

ゃん」を活用しましょう」のタイトルで広報している。感染拡大防止等の観点から、登

録を促進することが求められている。日立市ホームページを参考に登録施設名を公表し、

市民の登録促進を図る必要があるため。